
Principy měření 

a testování 



Diagnostika pohybu čověka

Rozlišení:

Diagnostické metody ne-nutně-vědecké, 

pro praxi klinickou a pedagogickou

Diagnostické metody vědecko-výzkumné 

pro zjišťování dat v empirickém výzkumu



Přímo pozorovatelné proměnné
Příklady: - měření krevního tlaku 

- odpověď v dotazníku 

- čas v běhu na 100 m

Teoreticko-konceptuální proměnné, 

slangově tzv. teoretické  „konstrukty”

Příklady:  - pohybové schopnosti  

- extroverze 

- IQ

- kvalita života

- množství tělesného tuku

Druhy proměnných



Jakákoli výzkumná diagnostická metodika je 

„testem“.

Indikátor = „test” x koncept = „to, co má test 

měřit” 

Změřená hodnota = přesná hodnota + chyba 

Klasická teorie testů



Postup při konstrukci testů

Vytvoření 1. verze testu na základě 
konzultací s experty

Ověření srozumitelnosti testu a struktury 
testu na základě pilotní studie

Upravení testu (redukce položek nebo 
naopak přidání položek)

Standardizace testu:
1. reprodukovatelnost testu
2. autentičnost testu (vlastnosti testů, 

hlavně reliabilita a validita)
3. systém skórování a stanovení norem



Reliabilita je přesnost, s jakou test postihuje 

to, co má být změřeno.

Aspekty reliability:

Stabilita (stálost v čase)

- metoda „test-retest” 

Ekvivalence (vzájemná zastupitelnost)
- ekvivalentní části téhož testu nebo dva 

různé testy ekvivalentní

Vnitřní konzistence (shoda mezi částmi)

Objektivita (shoda různých examinátorů)

Reliabilita



Validita je platnost testu pro daný účel, 

vyjadřuje vztah ke kritériu (měřítku).

Expertně posuzovaná 
- obsahová (logická, věcná)

Psychometrická - formálně vyčíslená 
- tradiční statistické metody: korelace, 

regrese

- netradiční stochastické modely, teorie 

informace aj.

Validita



Typy hodnotících škál

• Nominální – pouze výčet, bez možnosti 
uspořádání (např. ano/ne, 0/1)

• Ordinální – možnost uspořádat do 
pořadí podle velikosti, ale nevíme o 
kolik je jedna hodnota větší než druhá 
(školní známky) 

• Intervalová – konstantní jednotka 
měření, nulový bod je určen dohodou 
(měření teploty ve stupních Celsia)

• Poměrová – oproti intervalové má 
absolutní nulový bod 



Druhy veličin

• Fyzikální – dané soustavou SI – př. 
délka, čas, síla, práce atd. (jednotky: 
m, s, N, J atd.)

• Technické – obvykle odvozeny z 
experimentálního předpisu – př.: shyb 
(jednotka: počet opakování)

• Kvalimetrické – veličina měří kvalitu 
dané sestavy, použití při odborném 
posuzování - SG, krasobruslení apod. 
(jednotka: 1 bod)



Princip měření v antropomotorice

• Antropomotorika zkoumá motorické 
předpoklady nepřímo na základě jejich 
projevů v pohybových činnostech

• Měření je chápáno jako numerické 
zobrazování – objektům měření jsou 
přiřazována čísla dle stanovených 
pravidel

Princip nepřímého (asociativního) měření

- na základě určení velikosti veličiny 
manifestní (zjevné, př. délka skoku) 
odhadujeme velikost veličiny latentní 
(skryté, př. exploz. silová schopnost)



Výběr testovaných osob

Základní soubor x výběrový soubor

- výběrový soubor musí být dobrým 
reprezentantem celku – mít typické 
vlastnosti atd.

Základní typy výběrů:

- Prostý náhodný výběr (př. realizace: 
losování, tabulka náhodných čísel 
apod.)

- Záměrný výběr – sledujeme-li určitý 
záměr

- Vícestupňové výběry – rozsáhlá šetření



Základní statistické pojmy

Míry střední hodnoty:

• Aritmetický průměr

• Medián - prostřední hodnota

• Modus – nejčastěji se vyskytující 
hodnota dat

1

1 n

i

i

x
n 





Základní statistické pojmy

Míry rozptylu:

• Rozptyl (variance)

• Směrodatná odchylka (s, SD)

2

1

1
( )

n

i

i

X X
n 



2

1

1
( )

n

i

i

X X
n 





Normální (Gaussovo) rozložení

Průměr
Medián
Modus

-1 s-2s-3s + 1s +2s +3s

A

C B
2%

13,5%

34%

13,5%

2%

34%



Převody hrubých skóre 

na standardní skóre

• Slouží k porovnání výkonů v různých 

disciplínách

• Nezávislé na jednotce měření

• Z-body, T-body, C-body, steny, 

percentily, IQ-body (MQ-body)



Z-body

• Základní způsob normování 

testových výsledků

• Rozsah Z-stupnice je přibližně 

od -3 do +3

x x
z

s






Vztahy mezi různými typy 

normovaných testových výsledků



Normy

Norma je obvykle kvantitativní hodnota 

představující normální, typický, obvyklý 

výkon, zaznamenaný u odpovídající 

populace.

Základní předpoklady pro uplatnění 

norem:

1. Relevantnost

2. Reprezentativnost

3. Aktuálnost



Typy norem

• Normy založené na bodovacích 
stupnicích

• Normy založené na procentilech

• Normy založené na určování 
motorického věku

• Tabulky očekávaných výsledků



Děkuji Vám za pozornost


